
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Acquisto di n. 2 edizioni di un corso di formazione, realizzato secondo le indicazioni del D.M. 5 agosto 
2021 e Decreto Direttoriale del 18 marzo 2022, destinato agli operatori di stabulario della Regione 
Lazio, completo di moduli teorici, da fruire in formato FAD e moduli pratici da svolgersi in presenza 
presso il Centro di Ricerche Sperimentali del Cen.Ri.S. dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 
(UniCatt) di Roma, per un Importo complessivo di € 34.004,00  iva esente  Conto 301505000180.- 
Costi vari per corsi di formazione- Codice commessa DIR FOD 23RLSA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

               IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF QUALITA’,SICUREZZA E FORMAZIONE        
                                                                 DOTT.SSA SILVANA GUZZO

OGGETTO Acquisto di n. 2 edizioni di un corso di formazione, realizzato secondo le indicazioni del 
D.M. 5 agosto 2021 e Decreto Direttoriale del 18 marzo 2022, destinato agli operatori di stabulario 
della Regione Lazio, completo di moduli teorici, da fruire in formato FAD e moduli pratici da 
svolgersi in presenza presso il Centro di Ricerche Sperimentali del Cen.Ri.S. dell’Università Cattolica 
del Sacro Cuore (UniCatt) di Roma, per un Importo complessivo di € 34.004,00 iva esente

PREMESSO CHE 

l’Art. 3 comma 1 lettere l) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle Leggi 
Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 
recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto è 
tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso 
istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

la Regione Lazio, con provvedimento n. U.0553406.06-06-2022 e successivo provvedimento n. 
U.1237130.06-12-2022, ha affidato all’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M.Aleandri, 
l’esecuzione di un corso di formazione destinato agli operatori degli stabilimenti autorizzati ai sensi 
dell’art. 20, comma 2 del Decreto Legislativo 26/2014;

questo Istituto, con nota prot. n. 4253/22 del 10 giugno 2022, ha accolto la richiesta della Regione 
Lazio;

con Determina Dirigenziale n. G16549 del 28 novembre 2022, la Regione Lazio ha approvato il 
programma del corso e assegnato alla realizzazione di tale attività € 131.573,18;

CONSIDERATO 

che la Determinazione Dirigenziale n. G16549/2022 del 28/11/2022 della Regione Lazio prevede una 
collaborazione tecnico-scientifica con i seguenti enti di ricerca: Università di Roma Tor vergata - 
Centro Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative; 
Università di Roma Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale (Documento informatico 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) ed Acquacoltura; Università di Roma La Sapienza; 
Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma;

che la Dott.ssa Teresa Bossù, Dirigente dell’U.O.C. Microbiologia degli Alimenti, con nota prot. n. 
2447/23 del 4 aprile 2023, ha formulato una richiesta di acquisto di n. 2 edizioni di un corso di 
formazione realizzato secondo le indicazioni del D.M. 5 agosto 2021 e Decreto Direttoriale del 18 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

marzo 2022 completo di moduli teorici, da fruire in formato FAD e moduli pratici da svolgersi in 
presenza presso il Centro di Ricerche Sperimentali del Cen.Ri.S. dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore (UniCatt) di Roma;

che il corso deve essere destinato ad  almeno 16 discenti ad edizione e includere tutti i moduli 
necessari alle funzioni A, B, C e D per suini e ovini;

che con nota prot. 3268/23 del 4 maggio 2023 è stato richiesto un preventivo all’Università Cattolica 
del Sacro Cuore (UniCatt) di Roma e che l’Università con nota prot. 4470/23 del 15 giugno 2023 ha 
dato riscontro;

che l’Università Cattolica del Sacro Cuore tramite PEC inviata l’11 maggio 2023  ha presentato un 
offerta per N. 2 corsi di formazione e aggiornamento per la protezione degli animali da laboratorio 
nella Ricerca scientifica Modulo Grandi animali – Corsi blended accreditati in Agenas ( ECM) ed 
accreditati ai sensi del D.M. 5 agosto 2021 e del D.D. 18 marzo 2022, art. 3 anno 2023;

che l’Università Cattolica del sacro Cuore è, in base al proprio Statuto ( articolo 1, primo comma) 
“università non statale, persona giuridica di diritto pubblico, secondo le leggi vigenti”;

RILEVATO 

che il Ministero della Salute DGSAF ha raccomandato l’inserimento nel corso anche dei grandi 
animali (ovini e suini,) oltre alle più comuni specie utilizzate a fini scientifici, rilevata la presenza   
nella Regione Lazio di stabulari che operano con tali specie per le quali risultano carenti percorsi 
formativi specifici;

che, come da offerta,  i corsi proposti dall’Università Cattolica del Sacro Cuore sono focalizzati sulle 
attività pratiche previste dal DM 05/08/2021 e Decreto Direttoriale del 18/03/2022, per l’ottenimento 
dell’attestato di formazione nel settore degli animali utilizzati a fini scientifici relativamente;

che, come da offerta, detti corsi prevedono la partecipazione di 16 discenti ad edizione, sono destinati 
agli operatori di stabulario della Regione Lazio e includono tutti i moduli necessari per suini e ovini; 

che il costo per singolo  corso è di € 17.002,00 iva esente e che pertanto il costo complessivo per 
l’acquisto di n. 2 edizioni è di € 34.004,00 iva esente;

DATO ATTO 

che al momento l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma è l’unica istituzione in possesso 
dell’autorizzazione alla stabulazione e utilizzo a scopo scientifico per le specie suddette, in grado di 
fornire corsi di formazione accreditati ECM e CFP secondo DM 05/08/2021 per i grandi animali;

VISTI 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

            il Decreto Ministeriale del 5 agosto 2021; Disciplina sulla formazione degli addetti ai compiti e alle 
funzioni di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 26/2014, in materia di protezione 
degli animali utilizzati a fini scientifici;

il Decreto Direttoriale 18 marzo 2022 (DG Sanità animale e farmaci veterinari);

la Delibera del Direttore generale Num. 122/23 Determinazione Dirigenziale n. G16549/2022 del 
28/11/2022 della Regione Lazio – “Corso di formazione per operatori di stabilimenti che utilizzano 
animali a fini scientifici autorizzati ai sensi del Decreto Legislativo n. 26/14 sul benessere degli 
animali da laboratorio.” - Responsabile scientifico Dott.ssa Paola De Santis. Codice commessa MIA 
MIC – DIR FOD 23RLSA. Contributo complessivo massimo previsto € 131.573,18;

RITENUTO

Opportuno accettare l’offerta formativa presentata dall’Università Cattolica del Sacro Cuore e 
procedere all’acquisizione di N. 2 corsi di formazione e aggiornamento per la protezione degli animali 
da laboratorio nella Ricerca scientifica Modulo Grandi animali – Corsi blended accreditati in Agenas 
( ECM) ed accreditati ai sensi del D.M. 5 agosto 2021 e del D.D. 18 marzo 2022, art. 3 anno 2023 
per un costo totale di  € 34.004,00 iva esente;

                                                             PROPONE

di procedere all’acquisizione di N. 2 corsi di formazione e aggiornamento per la protezione degli 
animali da laboratorio nella Ricerca scientifica Modulo Grandi animali – Corsi blended accreditati in 
Agenas ( ECM) ed accreditati ai sensi del D.M. 5 agosto 2021 e del D.D. 18 marzo 2022, art. 3 anno 
2023 per un costo totale di € 34.004,00 iva esente;

di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul numero di conto 301505000180.-Costi vari per 
corsi di formazione- Codice commessa DIR FOD 23RLSA;
 

                                             
                                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Qualità, Sicurezza       
                                                                                                              e Formazione 
                                                                                                      (Dott.ssa Silvana Guzzo)

    
                                             IL DIRETTORE GENERALE f.f. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Silvana Guzzo avente ad 
oggetto” Acquisto di n. 2 edizioni di un corso di formazione, realizzato secondo le indicazioni del 
D.M. 5 agosto 2021 e Decreto Direttoriale del 18 marzo 2022, destinato agli operatori di stabulario 
della Regione Lazio, completo di moduli teorici, da fruire in formato FAD e moduli pratici da 
svolgersi in presenza presso il Centro di Ricerche Sperimentali del Cen.Ri.S. dell’Università Cattolica 
del Sacro Cuore (UniCatt) di Roma, per un Importo complessivo di € 34.004,00  iva esente;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Unità Operativa Economico 
Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                                  DELIBERA 

1. di procedere all’acquisizione di N. 2 corsi di formazione e aggiornamento per la protezione 
degli animali da laboratorio nella Ricerca scientifica Modulo Grandi animali – Corsi blended 
accreditati in Agenas ( ECM) ed accreditati ai sensi del D.M. 5 agosto 2021 e del D.D. 18 
marzo 2022, art. 3 anno 2023 per un costo totale di € 34.004,00 iva esente;

2. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul numero di conto 301505000180.-Costi vari 
per corsi di formazione-Codice commessa DIR FOD 23RLSA. 

 

                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                   (Dott.Andrea Leto) 


		2023-06-22T06:44:02+0000


		2023-06-28T20:43:39+0000


		2023-06-30T07:08:04+0000




